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obsahovat základní informace o MP, PAS a o vzdělávání těchto žáků. Praktická část je
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 Úvod

Diplomová práce je zaměřená na žáky s poruchou autistického spektra, konkrétně na děti

s Aspergerovým syndromem a na žáky s lehkým mentálním postižením na základní škole,

na ZŠ speciální a ve škole zřízené dle § 16 odst. 9. Tyto vzdělávací systémy mají možnost

vzdělávat žáky se specifickými potřebami rozdílným způsobem, ať už z hlediska

vzdělávacích prostředků, pomůcek, prostoru či počtu dětí ve třídě.

V současné době inkluze navštěvuje základní školu spoustu dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami a je na rodičích, jakou školu pro své dítě zvolí1. Mají možnost se

přijít do školy podívat a konzultovat volbu s učiteli, s pracovníky pedagogicko-

psychologické poradny a dalšími odborníky. Volba školy je pro dítě, jeho vývoj a

vzdělávání velmi důležitá, v praxi se stává, že dítě během roku nebo po první třídě přejde

z jedné školy na druhu a přestup pro něho přinese mnoho změn.

Teoretická část diplomové práce obsahuje základní vymezení pojmů, etiologie, diagnostiku

a výčet jednotlivých poruch autistického spektra a mentálního postižení se zaměřením na

Aspergerův syndrom a lehké mentální postižení. Důraz je kladen na možnosti výchovy a

vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v různých typech škol a na

spolupráci mezi rodinou, školou a dalšími odborníky.

Praktická část popisuje formou případových studií dvě dvojice žáků, chlapců

s Aspergerovým syndromem a chlapců s lehkým mentálním postižením. Vždy jeden

z dvojice navštěvuje ZŠ, druhý žák s Aspergerovým syndromem chodí do ZŠ speciální a

žák s LMP se vzdělává ve škole podle § 16/9. Cílem diplomové práce je přiblížit způsoby,

jakými mohou být tito žáci vzděláváni, porovnat specifika a metody, podpůrná opatření,

počet žáků ve třídě, podle čeho si rodiče vybrali školu a jak jsou v ní děti spokojené. Na této

části probíhala spolupráce se čtyřmi žáky, jejich učiteli, asistenty a rodiči.

1 V případě nástupu do školy zřízené dle § 16 odst. 9 školského zákona a ZŠ speciální je předpokladem ještě

doporučení školského poradenského zařízení a v případě těchto škol zcela neplatí možnost volby rodičem.
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Teoretická část

1 Vzdělávání žáků se speciálními potřebami

Vzdělávání žáků je řízeno školským zákonem č. 561/2004 Sb., zejména § 16 tohoto zákona,

který byl upraven vyhláškou č. 27/2016 a obsahuje možnosti vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. Novelizována byla i vyhláška 72/2005 Sb.

(197/2016 Sb). o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských

zařízení, kam můžeme zařadit pedagogicko-psychologickou poradnu, školské poradenské

pracoviště a speciální pedagogické centrum. (školský zákon 561/2004 Sb., § 16)

„Dítětem, žákem, či studentem (dále jen „žák“) se speciálními vzdělávacími potřebami je

žák, který k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na

rovnoprávném základě s ostatními, potřebuje poskytnutí podpůrných opatření vyplývajících

z jeho individuálních potřeb na základě jeho zdravotního stavu, odlišného kulturního

prostředí nebo jiných životních podmínek.“ (školský zákon 561/2004 Sb., § 16)

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (2020) uvádí skupiny žáků, kteří potřebují

podporu ve vzdělávání:

- z důvodu zdravotního stavu: žáci s tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením,

s lehkým mentálním postižením či kombinovaným postižením, děti se zdravotním

oslabením, dlouhodobě nemocní a také žáci s lehkými zdravotními poruchami, které vedou

k poruchám učení;

- děti s vadou řeči: potíže se zpracováním jazykové informace v příjmu i produkci, například

dyslálie či mutismus;

- se specifickými poruchami učení, pozornosti či chování;

- z jiných kulturních podmínek;

- děti, jejichž mateřským jazykem není čeština;

- nadaní a mimořádně nadaní žáci s přidruženými speciálními vzdělávacími potřebami:

typické jsou děti s dvojí výjimečností, mezi nejčastější kombinaci rozumového nadání a

speciálních vzdělávacích potřeb patří: nadaní se specifickými vývojovými poruchami učení

(například s dysgrafií), nadaní s poruchou pozornosti (ADHD) a nadaní s Aspergerovým

syndromem.
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1.1 Podpůrná opatření

Podpůrná opatření jsou definována školským zákonem a dělí se na:

- Podpůrné opatření 1. stupně, ve kterém jsou minimální úpravy metod, hodnocení a

organizace. Toto podpůrné opatření je poskytnuto žákovi s potřebou úpravy ve vzdělávání

nebo v zapojení se do kolektivu. Tento stupeň navrhuje a poskytuje škola, není třeba

doporučení školského poradenského zařízení (dále ŠPZ) a nejsou na něj poskytovány

finanční prostředky.

- Podpůrná opatření 2. až 5. stupně jsou poskytována po doporučení školského

poradenského zařízení, přičemž musí souhlasit i zákonný zástupce žáka nebo zletilý žák.

(školský zákon 561/2004 Sb., § 2)

Při mírnějších obtížích žáka škola volí 1. stupeň podpůrných opatření, kdy jsou upraveny

pedagogické postupy a škola může vytvořit Plán pedagogické podpory. Plán stručně

popisuje, kde má žák problémy a jak se změní postup práce. Pokud po třech měsících úpravy

nepomohou, obtíže přetrvávají nebo se zhoršují, požádá škola zletilého žáka nebo

zákonného zástupce, aby navštívili školské poradenské zařízení (dále ŠPZ). (MŠMT, 2020)

Ředitel před přiznáním druhého až pátého stupně podpůrného opatření určí podle zákona

pedagogického pracovníka, který je zodpovězen za spolupráci s ŠPZ, které posoudí potřeby

žáka. Musí být zohledněn charakter obtíží dítěte, jeho zdravotní stav, údaje poskytnuty

žákem (zákonným zástupcem), informace od školy a její podmínky a provedena

diagnostika. (školský zákon 561/2004 Sb., § 16)

Zákon vymezuje tato podpůrná opatření:

a) poradenské pomoci školy a ŠPZ;

b) úpravě organizace, obsahu, hodnocení, forem a metod vzdělávání (včetně pedagogické a

speciálně pedagogické intervence);

c) úpravě podmínek přijímání ke vzdělávání a ukončování vzdělávání;

d) použití kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic a speciálních učebních pomůcek;

e) úpravě očekávaných výstupů vzdělávání v mezích stanovených RVP;

f) vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu;

g) využití asistenta pedagoga;
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h) využití dalšího pedagogického pracovníka,

i) poskytování vzdělávání nebo školských služeb v prostorách stavebně nebo technicky

upravených. (školský zákon 561/2004 Sb., § 16)

1.2 Možnosti vzdělávání žáků se speciálními potřebami

Možnosti vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami jsou vymezeny zákonem:

- Inkluze

- školy zřízení podle § 16 odst. 9 (jsou zde i speciální třídy běžných škol, tj. skupinová

integrace)

- Jiný způsob plnění povinné školní docházky:

• § 41

• § 42

- ZŠ speciální (§ 48)

1.2.1 Vzdělávání v hlavním vzdělávacím proudu

„Inkluzivní vzdělávání vychází z požadavku přizpůsobení edukačního prostředí žákům. V

takovém prostředí lze pracovat s heterogenní skupinou žáků a akceptovat tak různorodost

pohlaví, etnicity, kultury, jazyka, sociálního prostředí, popř. věku; lze také pracovat s

různou úrovní předpokladů včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami či

mimořádným nadáním. Inkluzivní vzdělávání dává možnost vytvoření „školy pro

všechny“.“ (NUV, 2017)

Výhodou integrace (začlenění člověka do společnosti) je možnost dítěte napodobovat

chování ostatních dětí v obvyklém sociálním prostředí, které je zároveň více náročné a

odpovídající běžným podmínkám. Za pomoci asistenta má dítě individuální přístup a rodiče

mají dobrý pocit z toho, že se o integraci pokusili. Nevýhodou může být chybějící zkušenost


[…]


Žáci s AS

V rámci rozporu inkluze mezi učiteli se setkal žák s AS v ZŠ s učitelem, který neměl

speciální vzdělání a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v základní

škole odsuzoval. Negativní postoj a nepochopení již v začátcích školní docházky vedly

k nespokojenosti na všech stranách a žák byl nucen po psychických obtížích školu změnit.

Z bakalářské práce Křížové (2019) jsem se dozvěděla o způsobech přípravy učitelů při

vzdělávání žáků s AS. Celkem 25 učitelů připravuje na hodinu těmto žákům základní

osnovu, která slouží k doplnění informací. 10 pedagogů poskytne žákovi s AS informace již

nakopírované a 19 dotazovaných využívají jednotnou přípravu a žákovi se nepřizpůsobují.

Největší úskalí vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami shledávám

v neochotě se sebevzdělávat a doplňovat si informace o specifikách daného postižení. Každé

dítě je úplně jiné, má své potřeby a při odborném a zároveň empatickém přístupu může

vzdělávání fungovat.
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 Závěr

S žáky s Aspergerovým syndromem či lehkým mentálním postižením se během své praxe

může v dnešní době setkat každý učitel. Na téma inkluze existují rozporuplné názory a jako

budoucí učitelku mě zajímaly osobní zkušenosti. Z rozhovorů s rodiči vím, že i rodiče dětí

s AS nebo s LMP zajímá, jaké může být vzdělávání na jiném typu školy, vždy však záleží

na konkrétním učiteli i dítěti. Zároveň jsem chtěla mít přehled o možnostech vzdělávání

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, což pokládám na 1. stupni za nezbytnost.

Nejprve jsem v teoretické části uvedla názory a znalosti odborníků, které se týkají

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, podpůrných opatření a možnostech

vzdělávání žáků s AS a s LMP. V další kapitole jsem pomocí odborné literatury popsala

základní informace o PAS, kde jsem se zaměřila na Aspergerův syndrom a o mentálním

postižení, zde jsem více popsala LMP.

V praktické části jsem se prostřednictvím čtyř případových studií zabývala vzděláváním

dětí s AS a s LMP na 1. stupni ZŠ. Srovnávala jsem pomůcky, počet dětí ve třídě, vzdělání

třídního učitele, podpůrná opatření dětí, specifické metody ve vzdělávání nebo také

spokojenost dětí a rodičů s přístupem ve škole. Bylo zajímavé sledovat práci učitelů na obou

typech škol a mnoho aktivit pro mě bylo inspirací.

Teorie s praxí jsou navzájem propojeny a jeden bez druhého nemůžou fungovat. To platí i

při sebevzdělávání učitelů a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Energie, kterou učitel vzkládá do práce s dětmi se mu dříve či poději vrátí.
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III

Příloha č. 1

Struktura rozhovoru

Otázky na učitele

Praxe učitele:

Vzdělání učitele:

1. okruh – základní informace

Jak dlouho jste třídní učitelkou žáka? Jak dlouho navštěvuje žák tuto třídu?

Kolik je ve třídě celkem žáků?

Navštěvuje třídu ještě další integrovaný žák?

Má žák asistenta (od které třídy)?

Jak se pracuje učiteli s žáky s PAS/LMP? Jaké jsou jejich zkušenosti s těmito žáky?

Jaká je spolupráce s SPC a jak často jste s nimi v kontaktu?

2. okruh – osobní informace

Má žák vypracovaný IVP?

Jaké má žák PO?

Jak byste charakterizovala chlapce

- v učení:

- jaké má zájmy:

Jaký má žák vztah k ostatním dětem ve třídě?

Jaké bylo pro žáka začlenění do společnosti třídy?

Má ve třídě dobrého kamaráda?

Jaká je spolupráce s rodiči?

Jaké jsou sociální dovednosti žáka (při nakupování, v běžném životě)?

3. okruh – škola

Jaká byla adaptace žáka na povinnou školní docházku?

Byl žák při nástupu do školy již diagnostikován? Kdy proběhla diagnostika? Měnila se nějak?

Jaké používáte metody při výuce žáka?

IV

Používáte nějaké speciální pomůcky při výuce žáka?

Jak se chlapci daří v čj/m/hv/ostatních předmětech?

Otázky pro rodiče:

Jaké má chlapec koníčky, zájmy?

Má žák nějaké sourozence?

Jak probíhalo předškolní vzdělávání?

Kdy a za jakých podmínek proběhla diagnostika?

Navštěvujete psychologa/psychiatra/lékaře/logopeda/jiného odborníka?

Jaký byl přestup z mateřské školy do základní školy?

Jak žák komunikuje s ostatními (s rodiči, vrstevníky, s učitelem)?

Proč jste si vybrali tuto školu (byli jste se na škole podívat)?

Jaké máte zkušenosti se školou, kterou vaše dítě navštěvuje?

Jaké máte zkušenosti s učitelem?

Baví žáka chodit do školy?
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Příloha č.2

Pozorovací arch

Vybavenost třídy

- uspořádání lavic:

- relaxační zóna:

vybavenost školy (tělocvična, třídy pro nadané žáky, hudební učebna):

pomůcky dětí:

speciální pomůcky pro chlapce:

Počet pedagogů ve třídě:

Organizace výuky (ve třídě/mimo třídu, speciální místo ve třídě, uspořádání hodiny):

Metody při výuce (možnosti zpracování úkolů):

Obsah výuky:

Hodnocení žáka (klasifikace):

Učebnice, pracovní sešity:

Chování žáka během výuky:

Chování žáka o přestávce:

Vztah žáka k vrstevníkům a obráceně:
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Příloha č.3

Zdroj: vlastní zpracování