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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 102 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části autorka prokázala orientaci v tématu a schopnost práce s literaturou. Pozitivně oceňuji širší
prezentaci problematiky PAS a MP (definice, diagnostika, etiologie, klasifikace), podpůrných opatření a specifik
vzdělávání obou skupin (včetně legislativy).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce byla zpracována s využitím případových studií. Autorka si kladla reálné cíle, jednotlivé
studie jsou zpracovány adekvátně. Oceňuji dobré zpracování a přípravu studií, která byla časově náročná (i
vzhledem k situaci v souvislosti s COVID). Práce obsahuje diskusi i shrnutí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje požadavky a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co vás nejvíce překvapilo a co bylo na zpracování DP nejobtížnější?
Jaký je váš názor na inkluzi žáků s PAS a LMP?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 25. 03. 2021